
 

Il Prefetto della Provincia di Matera 
DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36) 

Prot 

CONSIDERATO che per garantire le funzioni essenziali a supporto della Prefettura in caso di emergenze di 

tipo provinciale è stata realizzata, negli spazi messi a disposizione dal Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Matera, la Sala Operativa Integrata -  S.O.I, sede provinciale per l’attività del Centro Coordinamento 

Soccorsi (C.C.S.) di questa Prefettura; 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Interno con la nota prot. 2541 del 12 giugno 2024 al fine di rendere 

più funzionali le Sale Operative sul territorio nazionale ha disposto, in particolare a favore di questa sede, per 

il finanziamento di beni ed attrezzature destinate a tale scopo, l’accreditamento della somma di euro 3.000,00  

sul capitolo di bilancio 1813/19 dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO lo studio di fattibilità che ha definito, d’intesa col Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, gli 

interventi da realizzare e i beni e le attrezzature da acquistare per potenziare e migliorare l’allestimento della 

sala sotto l’aspetto qualitativo e funzionale; 

CONSIDERATO che, sulla base della ricerca di mercato eseguita a cura del Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco, che ha qui trasmesso i preventivi di spesa all’uopo acquisiti e, considerato che da comparazione 

delle proposte a catalogo offerte dagli operatori abilitati sul MEPA, i prodotti rispondenti alle esigenze di 

questa Amministrazione per caratteristiche e prezzo sono stati individuati rispettivamente nelle procedure di 

seguito elencate: 

• ODA  8013607 per l’acquisto di un Plotter A3 a colori per cartografia e stampe dalla ditta DPS 

Informatica s.n.c. di Presello Gianni e C., per l’importo complessivo di euro 923,00 oltre IVA; 

• ODA 8013921 per l’acquisto di un Kit di manutenzione dalla ditta LINEA DATA S.R.L. per l’importo 

di euro 205,94 oltre IVA; 

• ODA 8013585 per l’acquisto di un software di sicurezza per le apparecchiature della SOI dalla VSI-

VESAV SOLUZIONI INFORMATICHE per l’importo di euro 395,36 oltre IVA; 

• ODA 8013859 per l’acquisto del software Office 2021 pro plus per 10 apparecchiature della SOI dalla  

ditta Elettroservizi srl per l’importo di euro 270,00 oltre IVA; 

• RDO – TD 4579590 – per la fornitura di beni (materiale elettrico) per l’allestimento ottimale della  

SOI alla ditta  Frascella Emanuele s.r.l., per l’importo complessivo di euro 188,92 IVA esclusa; 

•  RDO – TD 4617322 – per la fornitura di arredi per l’allestimento ottimale della  SOI alla ditta  

Visceglia snc, per l’importo complessivo di euro 425,00 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione 

quanto disposto dall’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante); 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale: 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), che prescrive alle amministrazioni statali, centrali e 

periferiche, l’obbligo di ricorrere al “mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario” di cui 

all’art. 14 del D.lgs 36/2023; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
t
e
r
a
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
O
 
A
T
T
I
V
I
T
A
'
 
C
O
N
T
R
A
T
T
U
A
L
E
 
S
A
G
S
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
2
8
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Matera 
DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36) 

VISTO il Protocollo d’intesa, sottoscritto dalla Prefettura di Matera e il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

di Matera, approvato dal Ministero dell’Interno, circa le modalità e condizioni di utilizzo degli spazi in 

questione; 

VISTA la Convenzione stipulata tra la Prefettura ed il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco che regola 

l’utilizzo della Sala Operativa Integrata nell’ambiente ubicato al piano terra della nuova palazzina Uffici del 

Comado Provinciale dei Vigili del Fuoco, sede del CCS  e il comodato dei beni mobili (strutture, attrezzature 

ed arredi) in carico nell’inventario della Prefettura; 

PRESO ATTO che anche i beni e le attrezzature di cui agli acquisti di cui alle procedure di cui sopra, la cui 

spesa grava sul capitolo di bilancio 1813 pg.19 della contabilità ordinaria della Prefettura dovranno essere, 

come in precedenza, presi in carico nell’inventario dei beni mobili di questa Prefettura, integrando la 

Convenzione di cui sopra con atto aggiuntivo nel quale verranno descritti i beni che andranno ad essere 

collocati nell’ambiente in questione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere agli acquisti dei beni di cui alle sopraindicate procedure di acquisto sul 

MEPA; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per gli acquisti suddetti trova copertura sulla contabilità ordinaria 

di questa Prefettura, cap. 1813 pg.19 es. 2024; 

RITENUTO di poter individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott.  Sebastiano 

Giangrande, Dirigente dell’Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

in servizio presso questa Prefettura; 

DECRETA 

 

*di procedere  ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 all’affidamento della fornitura dei beni 

ed attrezzature in dettaglio indicati nelle procedure di acquisto sul portale MEPA che di seguito si elencano, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo: 

• ODA  8013607 per l’acquisto di un Plotter A3 a colori per cartografia e stampe dalla ditta DPS 

Informatica s.n.c. di Presello Gianni e C., per l’importo complessivo di euro 923,00 oltre IVA; 

• ODA 8013921 per l’acquisto di un Kit di manutenzione dalla ditta LINEA DATA S.R.L. per l’importo 

di euro 205,94 oltre IVA; 

• ODA 8013585 per l’acquisto di un software di sicurezza per le apparecchiature della SOI dalla VSI-

VESAV SOLUZIONI INFORMATICHE per l’importo di euro 395,36 oltre IVA; 

• ODA 8013859 per l’acquisto del software Office 2021 pro plus per 10 apparecchiature della SOI dalla  

ditta Elettroservizi srl per l’importo di euro 270,00 oltre IVA; 

• RDO – TD 4579590 – per la fornitura di beni (materiale elettrico) per l’allestimento ottimale della  

SOI alla ditta  Frascella Emanuele s.r.l., per l’importo complessivo di euro 188,92 IVA esclusa; 

•  RDO – TD 4617322 – per la fornitura di arredi per l’allestimento ottimale della  SOI alla ditta  

Visceglia snc, per l’importo complessivo di euro 425,00 IVA esclusa; 

 

*di nominare responsabile unico di progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il dott. 

Sebastiano Giangrande, Dirigente dell’Ufficio Contabilità Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 

Generali in servizio presso questa Prefettura che è altresì delegato alla sottoscrizione del relativo contratto 

tramite portale MEPA; 

*di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Prefettura di Matera “Amministrazione trasparente”, 

come prescritto dal D.lgs.n. 33/2013 e  in osservanza dell’'art. 50, comma 9, del D.lgs 36/2023. 

Matera, lì data protocollo  

         IL PREFETTO 

             (Favilli) 


		2024-09-04T17:39:48+0200




